rarum rodentes cor terrae sua, obliviscentes Domini creatoris sui, confidentes in stulta potentia sua et non credentes dictis prophetiarum sanctarum⁴⁾.

Ale że wiedział, że Bolesław Chrobry i Bolesław Śmiały byli królamy ukoronowanymi, dodał: „Post hoc generationi eorum sequenti me miserens miserebor et eam exaltebo et corona regni coronabo”.

Posel polski, tak opowiadają autor, nie dostał wprawdzie korony, ale otrzymał od papieża list przymierzy, ustanawiający wieczny pokój pomiędzy Polską a Węgrami „ne ergo inter avunculum et nepotem, inter exercitum Polonorum et Ungarorum invidiae et odii fomes oriretur et dominus Deus in causa sit, statuimus et confirmamus, excommunicationi et indignationi sanctorum apostolorum Petri et Pauli subdimus eos, qui primo insurrexerint sive Poloni in Ungaros sive Ungari in Polonos, donec in devotione ecclesiae et fide pura christiana persistent”.

Do tej powiaski daly powód zapewne słowa *Vita maior* 9 „et ut pacis, per quam Christus mundum coadunavit, se fore probaret filium, quod nullus alius hostiliter invaderet, nemo inimicum sine indicum examinatione leaderet”, które sobie tłumaczył na swój sposób, chcąc ohydę za wyprawę Bolesława Śmiałego do Węgier rzucić na tego króla i naród polski.

Autor nie miał zamieru napisać dzieła historycznego, ułożył tylko legende, zawierającą niektóre wiadomości skądinąd nieznane, które, że pochodzą od człowieka piszącego jeszcze w XI wieku, zasługują zawsze na wszelką uwagę.

Autor powrócił, jak się zdaje, później do Węgier, gdzie praca jego wpadła w ręce biskupa Hartwika, który z niej korzystał.

W Polsce *Vita s. Stephani* w opracowaniu bezimiennego autora była dobrze znana już za bardzo dawnych czasów, korzystając z niej w poczatkach XIII wieku *Annales Cameneenses*, które jednak są już kopią starszego egzemplarza; cytuję ją także *Vita maior sancti Stanislai II*, 27: Invenimus enim in descriptionibus annalium Polonorum et in Vita beati Stephani regis Hungarorum, quod dux Mesco factus Christianus ad dominum papam Leonem sollempnes nuncios misit et ab eo dari coronam humiliiter postulavit.

Znał niniejszą *Vita* także mistrz Wincenty¹⁾, który IV, 18. tak pisze: „Regis quoque Pannoniorum foedera idem, qui eadem dissoluisse

⁴⁾ Zwrócił pierwszy na ten szczegół uwagę p. E. Świeżawski w swojej rozprawie powyżej omówionej (str. 70—71); lecz stosownie do swojej teorii tam rozwiniętej wyprowadził stąd wnioski wręcz odmienne.

arguebatur, palatii princeps Nicolaus cum saepe memorato Cracoviensium praesule Fulcone ad perfectum redintegrant iuxta sanctorum instituta, regis videlicet beati Stephani et sanctissimi Polonorum Adalberti: communiter debere coli utriusque regni amicitias, communiter alterutrius hostilitates insectari; communes fore prosperitatem successus et indifferentes necessitatum succursus⁴. Słowa te ściągają się do słów powyżej przytoczonych o liście przymiernym papieża, który według naszej Vita s. Stefan „confirmationi coram omnibus consentiens, ad memoriam posterorum eam in scripto redigi paecepit“.